Quapropter philosophi, quamvis habitudinem rerum ad principium ^a efficiens necessario animadverterent, tamen productionis externae habitudinem ad internam productionem non adhibuerunt. Cumque res naturales productas esse faterentur, ad internam tamen divinam illam productionem ^b aspirare non potuerunt. Et cum creare nihil aliud sit quam dare esse, terminus autem actionis ostendat principium actionis — omne enim agens sibi simile agit, si terminus creationis est esse —, principium quoque producens creaturam est esse divinum tribus personis commune, sicut et essentia est. Ergo esse creatum non trinitatem, sed unitatem declarat. ¹⁰ Tum etiam cum deus causa creature sit non univoce, sed aequivoce aut analogice nec nisi minimam quandam similitudinem fundatam in unitate analogica habere possit creatura cum deo, non sequitur, ut, si in re creata sit aliqua trinitas, in re etiam increata sit. Quae enim in inferioribus distinguuntur, haec in superioribus uniuntur. Nec ex naturali quidem ratione intellegere quicquam multiplicari in natura divina possumus, quando, quod in effectu multiplicatur atque distinguitur, id in causa emens unitumque continetur. Unde divus Thomas quaestione decima de Veritate, articulo ultimo: »Quamvis, inquit, in creaturis aliqua reperiatur similitudo personarum, non tamen ex similibus illis concludi licet ita esse in divinis, ¹⁵ cum ea, quae in creaturis reperiantur distincta, in creatore sine ulla distinctione sint.«

Sed adversarius vacuus harum rationum putat Aristotelem exploratum ^a sibi habuisse mysterium trinitatis peritia rerum, quas calluerat, naturalium, et quod munus sanctissimae fidei et revelationis solum esse theologi ²⁰ nostrae religionis arbitrantur, ipse naturae attribuit et argumento, quod insolubile putat, hoc aggreditur sapientissimos omnes doctores, qui adhuc in religione Christi claruerint. »Per vestigium, inquit, potest intellegi vestigiatum. In rebus autem creatis et naturalibus est vestigium trinitatis. Ergo Aristoteles, qui res naturales et creatas intellexit, trinitatem etiam in ²⁵ tellexit.« Hoc non solum non indissoluble, sed etiam facile solubile. Falso etenim dicitur vestigium trinitatis, in quantum trinitas est, esse in rebus creatis. Non enim ea ratione, qua trinitas distinguitur sua productione interna, vestigium trinitatis in reliquis creaturis est, sed qua unitum et unum, quomodo exposui. »Contra, inquit, Aristoteles hoc cognovit demonstrato deo. Hoc autem est trinitas. Ergo cognovit trinitatem.« Hoc a pueris didicit, qui in scholis ingenii exercendi causa ita arguunt. Sed quod vel illis solvere facile est, sic respondendo: Aristoteles deum trinum et unum cognovit, et tamen non cognovit deum trinum et unum, ipse